
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

         Π Ρ Υ Τ Α Ν Η Σ                                                                                                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

                                                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ/ΑΔΑ 

 

  

 

Π Ρ Ο Σ:   
Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) πλήρους απασχόλησης της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 

Καθηγητή της Φιλοσοφικής Σχολής  του Πανεπιστημίου Κρήτης 
 

(με την φροντίδα της Γραμματείας της οικείας Κοσμητείας) 
 

Ρ Ε Θ Υ Μ Ν Ο   
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  
για την υποβολή υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του/της Κοσμήτορα/ρος της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Κρήτης 
 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  ΚΡΗΤΗΣ 
 Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις της περ. κβ΄ της παρ. 1 του άρθρου  14 και των άρθρων 15, 22, 24, 25 και 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ)2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016» (Α΄137), όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α΄159), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το 
π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α΄239), καθώς και 
τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου Κρήτης.   

5. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.08.2020 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (ΥΟΔΔ 677 και ΑΔΑ: 62ΙΠ46ΜΤΛΗ-1Μ2) 
με τετραετή θητεία από 01.09.2020 έως 31.08.2024. 

6. Την υπ΄αρ. 16932/17.08.2021 (ΥΟΔΔ 710 και ΑΔΑ: 9ΠΣ5469Β7Γ-ΧΞ8) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Ιδρύματος για 
την εκλογή της Καθηγήτριας Πρώτης Βαθμίδας του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών Σταυρούλας 
Τσινόρεμα στο αξίωμα του Κοσμήτορα της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με τριετή θητεία από 
01.09.2021 έως 31.08.2024. 

7. Την υπ΄αρ. πρωτ. 5567/12.03.2024 (ΥΟΔΔ 237 και ΑΔΑ:Ψ7ΕΙ469Β7Γ-3Κ0) Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Κρήτης,  

 
Αποφασίζουμε 

Την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του/της  
Κοσμήτορα/ρος της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με τριετή (3ετή) θητεία έως 31.08.2027. 

 
Προσκαλούμε 

τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή της 
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, που πληρούν τις προϋποθέσεις των σχετικών διατάξεων, να υποβάλουν 
υποψηφιότητα για το αξίωμα του/της Κοσμήτορα/ρος της οικείας Σχολής.  

 
Καθορίζουμε  

 
τη διαδικασία για την ανάδειξη Κοσμήτορα στην Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης, ως εξής:  

ΑΔΑ: ΨΩΑ8469Β7Γ-Ψ7Τ



 2 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ – ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ – ΚΩΛΥΜΑΤΑ/ΑΣΥΜΒΙΒΑΣΤΑ ΕΚΛΟΓΗΣ 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Κοσμήτορα έχουν τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή της οικείας Σχολής, τα οποία τελούν σε καθεστώς πλήρους 
απασχόλησης κατ’ ελάχιστον για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους κατά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 
υποψηφιοτήτων. 
Δεν επιτρέπεται να θέσουν υποψηφιότητα για το αξίωμα του Κοσμήτορα: 
α) μέλη Δ.Ε.Π., τα οποία αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια 
της θητείας της θέσης που προκηρύσσεται, 
β) μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν διατελέσει στο αξίωμα του Κοσμήτορα για τουλάχιστον δύο (2) θητείες σε Σχολή του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι. 
 
Το αξίωμα του/της Κοσμήτορα/ρος είναι ασυμβίβαστο με το αξίωμα άλλου μονοπρόσωπου οργάνου και ιδίως του Πρύτανη, 
Αντιπρύτανη, Προέδρου Τμήματος ή Διευθυντή Τομέα, καθώς και με την ιδιότητα μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης. Είναι 
επιτρεπτή η κατοχή της θέσης Διευθυντή Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ξενόγλωσσου Προγράμματος Σπουδών, 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανεπιστημιακού Μουσείου και Ερευνητικού Ινστιτούτου.  
 
Η ιδιότητα του/της Κοσμήτορα/ρος είναι ασυμβίβαστη με κάθε επαγγελματική ενασχόληση εκτός του Ιδρύματος, πλην της 
άσκησης διδακτικού ή ερευνητικού έργου προς Α.Ε.Ι. ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 
Η ύπαρξη ασυμβίβαστου ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας του/της Κοσμήτορα/ρος και αν διαπιστωθεί η ύπαρξη 
τέτοιου, το εν λόγω πρόσωπο παύεται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.). 
 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ – ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
Οι ενδιαφερόμενοι/ες οι οποίοι/ες πληρούν τις προϋποθέσεις, θα πρέπει να υποβάλουν την αίτηση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος ενώπιον του Συμβουλίου Διοίκησης του Ιδρύματος έως και την 27η Μαΐου 2024 ημέρα Δευτέρα (27.05.2024) 
και ώρα 14:30 μ.μ., αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση protokol-uoc@uoc.gr, από τον ιδρυματικό 
λογαριασμό του/της υποψηφίου/ας και πρέπει να φέρει την ψηφιακή υπογραφή του. Κάθε αίτημα υποψηφιότητας 
πρωτοκολλείται και οι υποψήφιοι ενημερώνονται ηλεκτρονικά για τον αριθμό πρωτοκόλλου που λαμβάνει η αίτησή τους. 

 
ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  
Κάθε ενδιαφερόμενος/η υποβάλει αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος ενώπιον του Συμβουλίου Διοίκησης η οποία θα πρέπει 
να συνοδεύεται με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:  
α) Πρόταση του/της υποψηφίου/ας για την ανάπτυξη των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων της 
Σχολής και των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων της σύμφωνα με το στρατηγικό σχέδιο του Πανεπιστημίου Κρήτης, την 
Εθνική Στρατηγική για την Ανώτατη Εκπαίδευση και την Εθνική Στρατηγική Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 
Καινοτομίας, με βάση την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4957/2022 (Α΄141). 
β)Υπεύθυνη Δήλωση του ν.1599/1986 (Α΄75) ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπο του/της υποψηφίου/ας κωλύματα 
εκλογιμότητας ή ασυμβίβαστα σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 24 του ν. 4957/2022 (Α΄141). 
γ)Αντίγραφο δελτίου της αστυνομικής ταυτότητας ή Αντίγραφο διαβατηρίου. 
δ)Σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα (προαιρετικό)  

 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ – ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΛΟΓΗΣ 
Με απόφαση της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχολής, που εκδίδεται εντός επτά (7) ημερών από την έκδοση της παρούσας 
πρόσκλησης, συγκροτείται Επιτροπή, αποτελούμενη από έναν (1) εκπρόσωπο κάθε Τμήματος της Φιλοσοφικής Σχολής 
(Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Τμήμα Φιλολογίας, Τμήμα Φιλοσοφίας), που είναι μέλος Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του 
Καθηγητή, ο οποίος υποδεικνύεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.  
 
Αντικείμενο της Επιτροπής είναι:  
α) η προσέλκυση υποψηφίων για το αξίωμα του Κοσμήτορα,  
β) η αξιολόγηση των ακαδημαϊκών, επιστημονικών και διοικητικών προσόντων των υποψηφίων, καθώς και η αξιολόγηση 
των προτάσεων των υποψηφίων για την ανάπτυξη των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων της Σχολής 
και των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων της,  
γ) η πρόσκληση των υποψηφίων για διαβούλευση με τα μέλη της Σχολής και  
δ) η επιλογή τριών (3) υποψηφίων ως καταλληλότερων από το σύνολο των υποψηφίων μετά από την αξιολόγησή τους και η 
υποβολή τεκμηριωμένης εισήγησης προς το Συμβούλιο Διοίκησης. 

 
Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Κρήτης θα αξιολογήσει τα διοικητικά, ακαδημαϊκά και ερευνητικά προσόντα 
των τριών (3) υποψηφίων, που θα προταθούν από την Επιτροπή, που θα συγκροτηθεί από την Κοσμητεία της Σχολής 
σύμφωνα με όσα προβλέπει η παρ. 6 του άρθρου 24 του ν. 4957/2022 (Α΄141), καθώς και τις προτάσεις που υποβλήθηκαν.  

mailto:protokol-uoc@uoc.gr
ΑΔΑ: ΨΩΑ8469Β7Γ-Ψ7Τ



 3 

Μετά από την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, που θα ληφθεί με μυστική 
ψηφοφορία και πλειοψηφία οκτώ ενδεκάτων (8/11) εκλέγεται ο Κοσμήτορας μεταξύ των τριών (3) υποψηφίων. Αν δεν 
επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, η διαδικασία επαναλαμβάνεται, οπότε απαιτείται η πλειοψηφία επτά ενδεκάτων 
(7/11). Αν δεν επιτευχθεί ούτε η πλειοψηφία των επτά ενδεκάτων (7/11), η διαδικασία επαναλαμβάνεται, οπότε απαιτείται 
η απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών. Αν και πάλι δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία, επαναλαμβάνεται η 
ψηφοφορία μεταξύ των δύο πρώτων σε σειρά προτίμησης υποψηφίων, οπότε επιλέγεται ο υποψήφιος που θα 
συγκεντρώσει τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων. Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου Διοίκησης θα εκδώσει διαπιστωτική πράξη με 
την οποία ορίζεται ο/η Κοσμήτορας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ – ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 
Η παρούσα πρόσκληση αναρτάται στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα της οικείας Σχολής, και στην 
Κεντρική Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης.  
 

 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 
-Υπόδειγμα Αίτησης Υποψηφιότητας  
-Υπόδειγμα Υπεύθυνης Δήλωσης ν.1599/1986 (Α΄75) 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
-Γραφείο Πρύτανη, Γραφείο Αντιπρυτάνεων 
-Γενική Διεύθυνση Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών 

Ο  ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
 ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  ΚΡΗΤΗΣ  

 
 
 
 

 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΒΑΘΜΙΔΑΣ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Μ. ΚΟΝΤΑΚΗΣ 

-Τμήμα Γραμματεία Πρυτανείας 
-Γραμματεία Συγκλήτου 
-Συμβούλιο Διοίκησης 
-Γραμματεία Πρυτανικού Συμβουλίου 
-Κοσμητεία Φιλοσοφικής Σχολής 
-Τμήματα Φιλοσοφικής Σχολής (3) 
-Διεύθυνση Διοικητικού/Υποδιεύθυνση Διοικητικού 
-Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών 

 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΩΑ8469Β7Γ-Ψ7Τ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ρέθυμνο, 24/04/2024
Α. Π.: 8800
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-04-24T17:27:56+0300
	Athens




